PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofi cio n.o PMC/SEGOV/056/2022.

Congoúas, 2l de março de 2022.

Exmo. Sr.

Hemerson Ronan Inácio,

Presidente da Câmara Municipal de Congoúas,MG.

Prezado Senhor-

Em atenção aos de 01i03 e 0810312022

respectlvamente, abaixo relacionadas, por meio

das quais a Secretaria Civil e Social e a Secretaria

Municipal de Educação to aos Requerimentos 56 e

6012022. de autoria do nobre

o C.t.PMCl078l2022

o C.l. PMC/SEMEDIGABI 167 1202 to 60).

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente.

Simônia Magalhães

Secretária MunicipaI de Govemohas

PROTOCOLO GERÂL 851 I 2022
Oala: 2110312022 . Horárlo: í5:23

Leglslatlvo

CâmaÍa Municipal do Congon

il||ll|ilil|ilililiilrililililililililiilflil
MSR

n

t]

PBAçÂ PRES|0EIIIE |OBIÍSCHEÍ, 135 - CE]íTRo . Col{GotlHAS - itc - CEP 3ô{'15-000 - TEL.: (31) 3731-1300-FAX: (31) 3731-1240 - wY.congoÍhas.mo.g0{.br

#ês*..

Sccrctlraa dG Segurança Públlca,/DeÍc3a CavlI G Soclat

2/T
DaÍctorla dG ScguÍarça Soclal

Denilson Carlos de Oliveira
Diretor de Segurança Social
Para: SEGOV

coMuNtcAçAO TNTERNA No 078t2022

Prezada Secretária,

Em resposta ao requerimento de n'056/2022, subscrito pelo vereador Sebastião
Moreira, informamos que a Defesa Civil compareceu à ponte de acesso ao bairro
Santa Mônica na data do dia 04/03/2022, no qual foi gerado o relatório de n' 48312022
que segue em anexo.

Congonhas, 15 de março de2022.

Atenciosamente,

Den de Oliveira
Diretor gurança Social

ír

l

20139r04J . SEGOV

BRASIL r.l

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETAzuA DE GESTÃO URBANA

DIRETOzuA DE DEFESA SOCIAL
COORDENADORIA PROTEÇÃO E DEFESA

CIVIL

CO\IPI)EC

CONGONHAS

N' 48312022

Data:04lmarço/2022.
Rua: Ponte Santa Mônica

Solicitante: Câmara Municipal de Congonhas

íÍü\ -\Y,
Em atendimento ao oÍicio 56/2022, emitido pela Câmara Municipal de Congonhas. subscrito pelo

Exmo. Vereador Sebastião Moreira, a equipe da Defesa Civil compareceu ao Bairro Santa Mônica,

mais precisamente à ponte que dá acesso da Rua José Resende à Avenida Mauá e centro da cidade.

Foi verificado que devido às fortes chuvas do período de dezembrol202l a .ianeiro/2022, houve

inundação do Córrego Goiabeiras que provocou solapamento da cabeceira e desmoronamento do

muro de sustentação da mesma, muro gabião e muro de concreto armado, junto à Rua José

Resende. Consta de uma ponte com infraestrutura e superestrutura em concreto armado. inclusive o

tabuleiro. Devido às cargas do acúmulo pluvial, pode ser observado que um dos pilares sofreu ação

lateral, uma trinca em diagonal mais acentuada próxima ao apoio de uma das longarinas e próximo

à base. A parte da cabeceira junto à Avenida Mauá não sofreu maiores impactos e os demais

elementos da ponte como as vigas transversais, o tabuleiro e os demais pilares não foram

observados nenhum dano perceptivel. A situação atual da ponte é de interdição até que seja

executada as obras de contenção das cabeceiras e recuperação dos elementos estruturais afetados.

/tl I

C. Maia Oliveira Wagner Cordei nhos

Engeúeira Civil
CREA 83938/D

il
Ad

Coordenador da

DEFESA CI\,IL

BRASIL f,i

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETAzuA DE GESTÃO URBANA

DIRETORIA DE DEFESA SOCIAL
COORDENADORTA PROTEÇÃO E

DEFESA CIVIL

CONTPDEC

CONGONHAS

No:48312022

Data:04/março12022.

Rua: Ponte Santa Mônica

Solicitante: Câmara Municipal de Congonhas

t-

Wagner Cordeiro S

ICi C

83938/D

liveira
Coordenador da

DEFESÂ CI\,IL

H*.,.**-1

I
t

T
â

T
I

!
IL

I,í,
r-

*1,,
I

---=

ir
t

!
l

\ I
f, I .F

§ L
i

\ I

-

I

I

I

EDUCACÃO

Rodrigo Silva Mendes
Secretário lúunicjpal de Educaçao

Segunda-feira, 11 de março de 2022

cr N" Pr\4clsEl\4 ED / GAB/ 167 / 2022
Assunto: Resposta ao Requerimento CMC 60/2022
Data: ll/o3/2o22
Serviço: Secretaria l\4unicipal de Educaqão

llustríssima Senhora,
Simônia Maria de Jesus lvagalhães
Secretária Municipal de Governo

Prezada Secretária,

Apresentamos, anexo, resposta ao Requerimento CMC N' 60/2022, do
Vereador Sebastião lvloreira.

Contando com seu habitual apoio, antecipamos agradecimentos

Atenciosamente.

od lva f\4 n

Sec rio l\,1 icipal
des
Educação

&EMI

2Or39eOO. SEGOV

Sêcretâria Municipal de Educeção . PreÍeitura de Congonhas Mc

Rua Maria Dias.74 Santa Mônica . 3ó415-000 Congonhes MG . Tetefone, l31l 3732-2400
wltw.congonhes MG Gov BR [31] 3731 1300 I Ramat ]514

EDUCACAO

Rodrigo Sllva Mendes
Secretário lüunicipal de Educação

Quinta-feira, 11 de março de 2022

Oficio No Pl\4ClSEMED/GAB/ O42/ 2022
Assunto: Resposta ao Requerimento da Câmara l\,lunicipal N" 60/2022
Serviço: Secretaria Municipal da Educação

a/c
Excelentíssimo Senhor
Hemerson Ronan lnácÍo
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Congonhas

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento N' 60/2022, questionando se há viabilidade
para a construção de uma creche para atender às demandas dos bairros Pires,
Barnabé, Campo das Flores, Mineirinha e sobÍe a intenção de construção de mais
escolas e creches no município, informamos que:

A Secretaria Ívlunicipal de Educação está realizando um estudo técnico
para verificar o número de alunos matriculados nas creches municipais,
organizados por localidades de moradias, com objetivo de identificar o
número de alunos que já estão sendo atendidos nas creches por regiões.
Além disso, estamos verificando a demanda de crianÇas na faixa etária de
0 a 6 anos por localidade para identificação de possÍveis alunos para toda
a Educação lnfantíl (Creche e Pré-escola) do município de Congonhas. Este
estudo deverá ser conclui'do ainda nesse semestre-

Quanto à construção de novas unidades educacionais, ressalta-se que já
existe a proposta do governo municipal em iniciar a construÇão de uma
Escola l\4odelo com capacidade para receber até 2500 alunos da rede
municipal com atividades no contraturno, oÍerecidas no Programa Tempo
lntegral. Acreditamos que após a conclusão da construção da referida
escola será possível rever a oferta das modalidades de ensino em toda a
rede possibilitando a ampliação de matrÍculas paía alunos da educação
inÍantil em grande parte das instituições.

aprendizado.

Atenciosamente,

R rigo lva l\ile ES

Secretá Municipald Educação

Secretaria Municipat de Educacão . Pref rtura de Congonhas MG

Rua Maria Dras, 74 - Santa Mônrca .3ó415'000 Congonhôs Mc . TeLeÍoner t3113732 2400
www.congonhas.vo.oov.aa [31]3731 1300 I Ramat. 1514

Por fim, reforçamos que acolhemos as necessidades dos munícipes,
principalmente das mães que precisam exercer suas atividades
profissionais fora do lar, como também entendemos que a Educaçào
lnfantil escolarizada está completamente afinada com a formaÇão integral
na primeira infância, com oportunização de experiências que ultrapassam
as atividades de cuidados, oferecendo também momêntos de
aprendizagens em diferentes campos. Há o desejo do governo municipal
em oferecer um mundo melhor para todas as crianças inspirado no